
 

 

 

Data di pubblicazione: 16/06/2020
Nome allegato: DETERMINA RS30-2020-00279 PER
PUBBLICAZIONE.pdf
CIG: 8299567B58;
Nome procedura: Fornitura di un “Azure monetary commitment”
Microsoft tramite contratto “Server and Cloud Enrollment (SCE)” e
dei relativi servizi professionali per la durata di 36 mesi, per le
necessità della Direzione centrale Tecnologia, Informatica e
Innovazione.



INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/279/2020 DEL 16/06/2020 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Fornitura di un “Azure monetary commitment” Microsoft tramite la sottoscrizione di 

un contratto “Server and Cloud Enrollment (SCE)” e dei relativi servizi professionali 

per la durata di 36 mesi, per le necessità della Direzione centrale Tecnologia, 

Informatica e Innovazione. 

 

Procedura indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, 

mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4, lettera b), del D.Lgs. 50/2016. 

 

CIG: 8299567B58 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale (di seguito anche “INPS” o “Istituto”); 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 147 del 11 dicembre 2019, con la quale il sottoscritto è 

stato nominato Direttore centrale della Direzione centrale Risorse Strumentali 

e Centrale Unica Acquisti; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTE la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 31 del 30 dicembre 

2019, con la quale è stato approvato in via definitiva il Bilancio preventivo 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale 

dell’INPS per l'esercizio 2020; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”); 

VISTA  la determinazione n. RS30/220/2020 del 15/05/2020, con la quale è stata 



autorizzata l’indizione di una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

b), del D.Lgs. n. 50/2016, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), avente ad oggetto la 

Fornitura di un “Azure monetary commitment” Microsoft tramite la 

sottoscrizione di un contratto “Server and Cloud Enrollment (SCE)” e dei relativi 

servizi professionali per la durata di 36 mesi, per le necessità della Direzione 

centrale Tecnologia, Informatica e Innovazione. da aggiudicarsi con il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del Codice - CIG: 

8299567B58; 

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata, altresì, autorizzata la spesa 

complessiva pari € 264.163,40, IVA compresa (di cui € 208.035,00 per 

forniture, € 5.000,00 per servizi professionali, € 46.867,70 per IVA al 22%, 

€ 4.260,70 per accantonamento ex articolo 113 del Codice), come dettagliato 

nella tabella che segue: 

Capitoli di 

spesa 
Oggetto 

Importo 

Anno 2020 

5U1104055/01 
Fornitura di “AzureMonetaryCommit ShrdSvr ALNG  

SubsVL MVL Commit” (IVA al 22% compresa) 
€ 253.802,70 

5U1104050/00 Servizi professionali (IVA al 22% compresa) € 6.100,00 

5U1104055/01 Accantonamento 2% ex art. 113 € 4.260,70 

Totale € 264.163,40 

  

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, prevista 

dalla lex specialis della procedura per le ore 19:00 del 09/06/2020, sono 

pervenute n.1 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Data presentazione 

offerta 

1 TIM S.P.A. 
Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art.45, comma 

2, lett. a) 

09/06/2020 14:03:34 

 

VISTA la determinazione n. RS30/272/2020 del 12/06/2020, con la quale, approvate 

le deliberazioni assunte dal RUP all’esito della fase di verifica della 

documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici in sede di 

offerta nell’ambito delle rispettive buste A, è stata decretata l’ammissione alle 

successive fasi della procedura di tutti gli operatori economici partecipanti, 

avendo accertato la conformità della documentazione amministrativa alle 

previsioni dettate dalla lex specialis; 

 

ATTESO che le offerte ammesse sono risultate inferiori a cinque e che, pertanto, ai sensi 

dell’art. 97, comma 3-bis, del Codice, il RUP non ha proceduto ad individuare il 

metodo di calcolo per la verifica di congruità; 



CONSIDERATE le offerte economiche presentate dagli operatori economici, di cui si riportano 

gli importi al netto dell’IVA e degli oneri di sicurezza: 

 Operatore economico 
Valore offerta 

(IVA ed oneri relativi alla sicurezza esclusi) 

1 TIM S.P.A. € 210.910,90 

 

PRESO ATTO che il RUP ha formulato proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore 

economico T.I.M. S.P.A., con sede in Via Gaetano Negri, n.1 – CAP 20123 Milano 

– P.I. 00488410010, per aver offerto il prezzo più basso pari a € 210.910,90, 

al netto dell’IVA (pari a ad un importo lordo di € 257.311,30, di cui € 46.400,40 

per IVA al 22%); 

CONSIDERATO che, in esito alla procedura di gara si rende necessario ridurre la spesa 

originariamente autorizzata con determinazione a contrarre n.RS30/220/2020 

del 15/05/2020, visti n. SDF 325 e SDF 326 del 15/05/2020, rimodulando 

l’importo come dettagliato nella sotto riportata tabella: 

 

Capitoli di spesa VISTO Oggetto 
Importo 

Anno 2020 

5U1104055/01 SDF 326 Forniture (IVA al 22% compresa) € 253.041,30 

5U1104050/00 SDF 325 Servizi professionali (IVA al 22% compresa) € 4.270,00 

Totale € 257.311,30 

 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, 

previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 

1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

ATTESO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del Codice, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le stazioni 

appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine 

non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente 

che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta 

ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se 

hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per 

presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 

lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia 

giurisdizionale definitiva.”; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della presente 

determinazione; 

 



DETERMINA 

 

▪ di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico T.I.M. S.P.A., con sede in Via 

Gaetano Negri, n.1 – CAP 20123 Milano – P.I. 00488410010, per aver presentato l’offerta 

non anomala al prezzo più basso pari a € 257.311,30 IVA compresa (di cui € 207.410,90 per 

forniture, € 3.500,00 per servizi professionali, ed € 46.400,40 per IVA al 22%); 

▪ di dare mandato al RUP, affinché: 

- proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice e della lex 

specialis di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre prima della stipula del 

contratto; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 

▪ di ridurre l’importo, a suo tempo autorizzato con i visti n. SDF 325 e SDF 326 del 15/05/2020, 

in base al ribasso ottenuto in esito alla procedura di gara, come dettagliato nella tabella che 

segue: 

Capitoli di spesa VISTO Oggetto 
Importo 

Anno 2020 

5U1104055/01 SDF 326 Forniture (IVA al 22% compresa) € 253.041,30 

5U1104050/00 SDF 325 Servizi professionali (IVA al 22% compresa) € 4.270,00 

Totale € 257.311,30 

 

 

F.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

 


